
 
OFICIO CP N°10441 / 2025

ANTECEDENTE: Oficio N°81/S26/2025 de fecha 5 de
mayo de 2025, de la Comisión especial Investigadora
encargada de reunir antecedentes sobre la gestión de
las listas de espera en el sistema público de Salud (CEI
63 y 64).

MATERIA: Informa sobre los motivos por los cuales no
se habría otorgado expansión presupuestaria durante
los meses de octubre y noviembre del año 2024 al
Hospital Carlos Van Buren.

SANTIAGO, 28 de Mayo de 2025

DE : SRA. MINISTRA DE SALUD

A : H. COMISIÓN ESPECIAL INVESTIGADORA ENCARGADA DE REUNIR ANTECEDENTES SOBRE LA GESTIÓN DE LAS LISTAS DE
ESPERA EN EL SISTEMA PÚBLICO DE SALUD (CEI 63 Y 64).

Junto con saludar, hemos recibido el oficio de antecedente mediante el cual, la Comisión CEI 63 y 64 solicita, se le informe los motivos por
los cuales no se habría otorgado expansión presupuestaria durante los meses de octubre y noviembre del año 2024 al Hospital Carlos Van
Buren.

En lo que respecta a la consulta formulada debemos aclarar que, el nosocomio referido recibió recursos financieros durante el periodo
señalado por expansión presupuestaria durante el ejercicio presupuestario 2024.

Las transferencias de recursos efectuadas al Servicio de Salud Valparaíso - San Antonio y desde éste al Hospital Carlos Van Buren,
corresponden a las incluidas en la tabla inserta a continuación:

N° Decreto Fecha Toma de Razón
Monto recursos transferidos SS.

Valparaíso San Antonio M$
Monto recursos transferidos Hospital

Carlos Van Buren M$

1262 16/10/2024                                      5,397,464                                     2,528,261

1401 12/11/2024                                      1,584,534                                        719,179

1519 22/11/2024                                      3,084,730                                        976,585

1520 22/11/2024                                      2,115,639                                        941,962

1544 28/11/2024                                      1,486,168                                        450,000

                                   13,668,535                                      5,615,987

Por lo previamente expuesto, podemos indicar que, durante los meses de octubre y noviembre de 2024, las transferencias al Servicio de
Salud Valparaíso-San Antonio ascendieron a M$13.668.535.-. de los cuales la Dirección del Servicio asignó al Hospital Carlos Van Buren
M$5.615.987.-, recursos distribuidos principalmente a través de programas como el GRD y Programa de Prestaciones Institucionales (PPI),
que cubre la atención hospitalaria y de especialidad, tal suma equivale al 41% del presupuesto de expansión decretado para dicho Servicio.

Se adjuntan al presente los respectivos decretos que consignan las transferencias realizadas al Servicio de Salud Valparaíso-San Antonio,
todos los decretos que se identifican corresponden a expansión presupuestaria.

Cabe señalar que, la prerrogativa para la distribución de los recursos decretados corresponde a la Dirección del Servicio, la que los distribuyó
acorde las necesidades de la red asistencial, de la forma que se muestra en la última columna de la tabla precedente.

A la espera de haber cumplido el requerimiento de su solicitud, se despide afectuosamente,

XIMENA PAZ AGUILERA SANHUEZA
28-05-2025

MINISTRA DE SALUD
Ministerio de Salud

Nombre Cargo Fecha Visación

Bernardo Martorell Guerra
S U B S E C R E T A R I O ( A )  D E  R E D E S
ASISTENCIALES

25/05/2025 13:16:56

Javiera Belén Menay Caballero JEFE(A) DE GABINETE MINISTRO(A) DE 26/05/2025 10:51:50



SALUD

Ximena Barros Rubio
JEFE(A) DE GABINETE SUBSECRETARIA
DE REDES ASISTENCIALES

25/05/2025 09:50:14

Vanessa Díaz Bravo JEFE(A) DE UNIDAD 23/05/2025 15:28:35

Sebastian Felipe Cid Alvarado
J E F E ( A )  D E P A R T A M E N T O  D E
ADMINISTRACION Y DESARROLLO
INSTITUCIONAL

22/05/2025 12:41:16

Distribución:

- Gabinete Sra. Ministra.

- Gabinete Subsecretaría de Redes.

- Servicio de Salud Valparaíso Sn Antonio

- Departamento de Administración y Desarrollo Institucional.

- Dpto. de Atención a las Personas y Transparencia.

- Oficina de Partes.

OFICIO  (GESTIÓN OFICIO) 038807/2025 - CREADO POR OFICINA DE PARTES

Código: cXNHWFxFWw validar en https://ceropapel.minsal.cl/validadoc-minsal

https://ceropapel.minsal.cl/validadoc-minsal


Ministerio de Hacienda
Reg.  1152HH   11/11/2024

TP  2146        

jmf/spz/Admb/Fge

 TOMADO RAZÓN
22 Noviembre 2024
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas

Código Verificación:  1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A53E-13A00D4EB0B4
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE DEL SECTOR
PÚBLICO.

SANTIAGO,   12 NOV 2024

N° 1520 /

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2024, y el Decreto
de Hacienda N° 2.273 de 2023,

 

DECRETO:

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector Público en los
siguientes términos:

20/5/25, 16:35 contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A5…

https://www.contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A53E-… 1/6



 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD
 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD
 Programa 05 FINANCIAMIENTO HOSPITALES POR GRUPO RELACIONADO DE DIAGNÓSTICO

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000.000 10.000.000
 02   Al Gobierno Central 10.000.000 10.000.000
  030  E Programa Contingencias Operacionales 10.000.000
  102  Servicio de Salud Iquique - Hospital de Iquique 14.279
  103  Servicio de Salud Antofagasta - Hospital de Antofagasta 284.314
  110  Servicio de Salud Valparaiso San Antonio - Hospital Carlos Van Buren 941.962

  111  Servicio de Salud Valparaiso San Antonio - Hospital Doctor Eduardo
Pereira 456.953

  112  Servicio de Salud Valparaiso San Antonio - Hospital Claudio Vicuña 716.724
  116  Servicio de Salud Aconcagua - Hospital San Camilo de San Felipe 663.418
  117  Servicio de Salud Aconcagua - Hospital San Juan de Dios de los Andes 318.951
  121  Servicio de Salud Maule - Hospital de Curicó 2.239.366
  122  Servicio de Salud Maule - Hospital de Talca 2.191.300
  131  Servicio de Salud Arauco - Hospital de Curanilahue 544.915
  132  Servicio de Salud Araucanía Norte - Hospital Angol 201.263
  133  Servicio de Salud Araucanía Norte - Hospital Victoria 265.506
  142  Servicio de Salud Aysén - Hospital de Coyhaique 252.633
  152  Servicio de Salud Metropolitano Sur - Hospital Barros Luco Trudeau 438.636

  153  Servicio de Salud Metropolitano Sur - Hospital Exequiel González
Cortés 152.884

  155  Servicio de Salud Metropolitano Sur - Hospital Sanatorio El Pino 213.976
  169  Servicio de Salud Maule - Hospital de Cauquenes 20.225
  170  Servicio de Salud Maule - Hospital de Constitución 82.695

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD
 Capítulo 21 SERVICIO DE SALUD TARAPACÁ
 Programa 01 SERVICIO DE SALUD TARAPACÁ

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14.279
 02   Del Gobierno Central 14.279
  014  Hospital de Iquique 14.279

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 14.279

20/5/25, 16:35 contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A5…

https://www.contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A53E-… 2/6



 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD
 Capítulo 22 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA
 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 284.314
 02   Del Gobierno Central 284.314
  014  Hospital de Antofagasta 284.314

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 284.314

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD
 Capítulo 25 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO
 Programa 01 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.115.639
 02   Del Gobierno Central 2.115.639
  014  Hospital Carlos Van Buren 941.962
  015  Hospital Doctor Eduardo Pereira 456.953
  016  Hospital Claudio Vicuña 716.724

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.115.639

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD
 Capítulo 27 SERVICIO DE SALUD ACONCAGUA
 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ACONCAGUA

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 982.369
 02   Del Gobierno Central 982.369
  014  Hospital San Camilo de San Felipe 663.418
  015  Hospital San Juan de Dios de los Andes 318.951

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 982.369

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD
 Capítulo 29 SERVICIO DE SALUD MAULE
 Programa 01 SERVICIO DE SALUD MAULE

20/5/25, 16:35 contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A5…

https://www.contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A53E-… 3/6



      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.533.586
 02   Del Gobierno Central 4.533.586
  014  Hospital Curicó 2.239.366
  015  Hospital Talca 2.191.300
  018  Hospital Cauquenes 20.225
  019  Hospital Constitución 82.695

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.533.586

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD
 Capítulo 34 SERVICIO DE SALUD ARAUCO
 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 544.915
 02   Del Gobierno Central 544.915
  014  Hospital Curanilahue 544.915

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 544.915

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD
 Capítulo 35 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE
 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 466.769
 02   Del Gobierno Central 466.769
  014  Hospital Angol 201.263
  015  Hospital Victoria 265.506

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 466.769

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD
 Capítulo 40 SERVICIO DE SALUD AYSÉN
 Programa 01 SERVICIO DE SALUD AYSÉN

20/5/25, 16:35 contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A5…

https://www.contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A53E-… 4/6



      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 252.633
 02   Del Gobierno Central 252.633
  014  Hospital de Coyhaique 252.633

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 252.633

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD
 Capítulo 44 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR
 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 805.496
 02   Del Gobierno Central 805.496
  014  Hospital Barros Luco Trudeau 438.636
  015  Hospital Exequiel González Cortés 152.884
  017  Hospital Sanatorio El Pino 213.976

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 805.496

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD
 Capítulo 49 PROGRAMA CONTINGENCIAS OPERACIONALES
 Programa 01 PROGRAMA CONTINGENCIAS OPERACIONALES

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000.000
 02   Del Gobierno Central 10.000.000
  014  Fondo Nacional de Salud - Financiamiento GRD 10.000.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.000.000

 ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE POR
ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA  

20/5/25, 16:35 contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A5…

https://www.contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A53E-… 5/6



MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

20/5/25, 16:35 contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A5…

https://www.contraloria.cl/tradocconsulta/sistradocservicesgi/restws/pdfview/descargar/tramitado/html/1732304517774-DFBE96E7-D9D4-4C04-A53E-… 6/6



Ministerio de Hacienda
Reg.  1021HH   08/10/2024

TP  1778        

 
 
jmf/spz/Admb/Fge

 TOMADO RAZÓN
16 Octubre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1729106552255-D31EA167-5E46-496C-
BB86-2020BC997B13
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   08 OCT 2024
 
 
 
 
 
N° 1262 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el
año 2024, la Ley N° 20.921, la Ley N° 20.986 y
el Decreto de Hacienda N° 2.273 de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 87.629.768

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 87.629.768

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 87.629.768

 16   MINISTERIO DE SALUD 87.629.768

  002  Fondo Nacional de Salud 87.629.768

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 01 FONDO NACIONAL DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 87.629.768

 01   Libre 87.629.768

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 87.629.768

 02   Al Gobierno Central 87.629.768

  037  Programa de Prestaciones Institucionales 86.310.413

  040  Financiamiento Hospitales por Grupo Relacionado de
Diagnóstico

1.319.355

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 04 PROGRAMA DE PRESTACIONES INSTITUCIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 86.310.413

 02   Del Gobierno Central 86.310.413

  001  Fondo Nacional de Salud 86.310.413

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 86.310.413

 02   Al Gobierno Central 86.310.413

  001  Servicio de Salud Arica 61.258

  002  Servicio de Salud Iquique 56.979

  003  Servicio de Salud Antofagasta 2.978.851

  005  Servicio de Salud Coquimbo 2.231.107

  006  Servicio de Salud Valparaíso - San Antonio 4.153.649

  007  Servicio de Salud Viña del Mar - Quillota 6.381.148

  008  Servicio de Salud Aconcagua 74.115

  009  Servicio de Salud Libertador General Bernardo O'Higgins 5.354.386

  010  Servicio de Salud Maule 342.298

  011  Servicio de Salud Ñuble 2.784.536

  012  Servicio de Salud Concepción 1.835.278

  013  Servicio de Salud Talcahuano 4.853.589

  014  Servicio de Salud Bío - Bío 2.260.956

  015  Servicio de Salud Arauco 2.874.918

  016  Servicio de Salud Araucanía Norte 1.531.828

  017  Servicio de Salud Araucanía Sur 6.348.762

  018  Servicio de Salud Valdivia 5.674.547

  019  Servicio de Salud Osorno 2.733.340

  020  Servicio de Salud del Reloncaví 9.295.286

  021  Servicio de Salud Aysén del General Carlos Ibáñez del
Campo

3.074.073

  022  Servicio de Salud Magallanes 1.460.210

  023  Servicio de Salud Metropolitano Oriente 316.524

  024  Servicio de Salud Metropolitano Central 4.285.275

  025  Servicio de Salud Metropolitano Sur 698.140

  026  Servicio de Salud Metropolitano Norte 1.700.877

  027  Servicio de Salud Metropolitano Occidente 9.401.288

  028  Servicio de Salud Metropolitano Sur - Oriente 8.925.095

  030  Programa Contingencias Operacionales 4.929.892

  039  Centro de Referencia de Salud de Maipú 84

  041  Centro de Referencia de Salud de Peñalolén Cordillera
Oriente

1.655

  042  Servicio de Salud Chiloé 1.256.079

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD



4
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 05 FINANCIAMIENTO HOSPITALES POR GRUPO RELACIONADO
DE DIAGNÓSTICO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.319.355

 02   Del Gobierno Central 1.319.355

  001  Fondo Nacional de Salud 1.319.355

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.319.355

 02   Al Gobierno Central 1.319.355

  030  Programa Contingencias Operacionales 834.923

  103  Servicio de Salud Antofagasta - Hospital de Antofagasta 167.152

  110  Servicio de Salud Valparaiso San Antonio - Hospital Carlos
Van Buren

553.793

  111  Servicio de Salud Valparaiso San Antonio - Hospital Doctor
Eduardo Pereira

268.649

  112  Servicio de Salud Valparaiso San Antonio - Hospital
Claudio Vicuña

421.373

  131  Servicio de Salud Arauco - Hospital de Curanilahue 320.363

  132  Servicio de Salud Araucanía Norte - Hospital Angol 118.326

  133  Servicio de Salud Araucanía Norte - Hospital Victoria 156.095

  142  Servicio de Salud Aysén - Hospital de Coyhaique 148.527

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 20 SERVICIO DE SALUD ARICA Y PARINACOTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 61.258

 02   Del Gobierno Central 61.258

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 61.258

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 61.258

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 61.258

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 61.258

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 21 SERVICIO DE SALUD TARAPACÁ

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD TARAPACÁ

 
 



5
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56.979

 02   Del Gobierno Central 56.979

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 56.979

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 56.979

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 56.979

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 56.979

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 22 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.146.003

 02   Del Gobierno Central 3.146.003

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.978.851

  014  Hospital de Antofagasta 167.152

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.195.758

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 49.755

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 49.755

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 49.755

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 24 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.231.107

 02   Del Gobierno Central 2.231.107

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.231.107

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.304.484

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 73.377

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 73.377

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 73.377

 
 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 25 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.397.464

 02   Del Gobierno Central 5.397.464

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 4.153.649

  014  Hospital Carlos Van Buren 553.793

  015  Hospital Doctor Eduardo Pereira 268.649

  016  Hospital Claudio Vicuña 421.373

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 5.397.464

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 26 SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR - QUILLOTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR - QUILLOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.381.148

 02   Del Gobierno Central 6.381.148

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 6.381.148

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.381.148

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 27 SERVICIO DE SALUD ACONCAGUA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ACONCAGUA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 74.115

 02   Del Gobierno Central 74.115

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 74.115

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 74.115

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 74.115

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 74.115

 
 



7
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 28 SERVICIO DE SALUD O'HIGGINS

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD O'HIGGINS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.354.386

 02   Del Gobierno Central 5.354.386

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 5.354.386

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 5.435.791

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 81.405

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 81.405

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 81.405

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 29 SERVICIO DE SALUD MAULE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD MAULE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 342.298

 02   Del Gobierno Central 342.298

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 342.298

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 342.298

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 342.298

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 342.298

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 30 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.784.536

 02   Del Gobierno Central 2.784.536

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.784.536

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.945.555



8
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 161.019

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 161.019

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 161.019

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 31 SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.835.278

 02   Del Gobierno Central 1.835.278

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.835.278

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.921.389

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 86.111

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 86.111

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 86.111

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 32 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.853.589

 02   Del Gobierno Central 4.853.589

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 4.853.589

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.900.208

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 46.619

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 46.619

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 46.619

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 33 SERVICIO DE SALUD BÍOBÍO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD BÍOBÍO

 
 



9
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.260.956

 02   Del Gobierno Central 2.260.956

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.260.956

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.371.729

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 110.773

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 110.773

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 110.773

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 34 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.195.281

 02   Del Gobierno Central 3.195.281

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.874.918

  014  Hospital Curanilahue 320.363

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.244.330

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 49.049

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 49.049

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 49.049

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 35 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.806.249

 02   Del Gobierno Central 1.806.249

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.531.828

  014  Hospital Angol 118.326

  015  Hospital Victoria 156.095

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.075.955

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 269.706

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 269.706

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 269.706



10
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 36 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.348.762

 02   Del Gobierno Central 6.348.762

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 6.348.762

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.348.762

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 37 SERVICIO DE SALUD LOS RÍOS

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.674.547

 02   Del Gobierno Central 5.674.547

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 5.674.547

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 5.816.240

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 141.693

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 141.693

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 141.693

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 38 SERVICIO DE SALUD OSORNO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD OSORNO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.733.340

 02   Del Gobierno Central 2.733.340

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.733.340

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.733.340



11
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 39 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9.295.286

 02   Del Gobierno Central 9.295.286

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 9.295.286

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 9.323.627

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 28.341

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 28.341

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 28.341

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 40 SERVICIO DE SALUD AYSÉN

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD AYSÉN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.222.600

 02   Del Gobierno Central 3.222.600

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.074.073

  014  Hospital de Coyhaique 148.527

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.340.747

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 118.147

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 118.147

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 118.147

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 41 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $



12
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.460.210

 02   Del Gobierno Central 1.460.210

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.460.210

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.732.814

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 272.604

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 272.604

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 272.604

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 42 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 316.524

 02   Del Gobierno Central 316.524

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 316.524

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 316.524

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 316.524

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 316.524

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 43 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.285.275

 02   Del Gobierno Central 4.285.275

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 4.285.275

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.250.310

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 34.965

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 34.965

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 34.965

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 44 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR



13
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 698.140

 02   Del Gobierno Central 698.140

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 698.140

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 698.140

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 698.140

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 698.140

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 45 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.700.877

 02   Del Gobierno Central 1.700.877

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.700.877

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.864.159

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 163.282

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 163.282

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 163.282

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 46 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9.401.288

 02   Del Gobierno Central 9.401.288

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 9.401.288

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 9.420.822

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 19.534

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 19.534

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 19.534

 



14
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 47 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR-ORIENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR-ORIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.925.095

 02   Del Gobierno Central 8.925.095

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 8.925.095

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 9.224.493

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 299.398

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 299.398

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 299.398

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 49 PROGRAMA CONTINGENCIAS OPERACIONALES

 Programa 01 PROGRAMA CONTINGENCIAS OPERACIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.764.815

 02   Del Gobierno Central 5.764.815

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 4.929.892

  014  Fondo Nacional de Salud - Financiamiento GRD 834.923

21    GASTOS EN PERSONAL 3.015.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.749.815

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 51 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE MAIPÚ

 Programa 01 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE MAIPÚ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 84

 02   Del Gobierno Central 84

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 84



15
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 84

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 84

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 84

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 52 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE PEÑALOLÉN
CORDILLERA ORIENTE

 Programa 01 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE PEÑALOLÉN
CORDILLERA ORIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.655

 02   Del Gobierno Central 1.655

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.655

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 1.655

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 1.655

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 1.655

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 53 SERVICIO DE SALUD CHILOÉ

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD CHILOÉ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.256.079

 02   Del Gobierno Central 1.256.079

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.256.079

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.328.781

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 72.702

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 72.702

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 72.702



16
Ministerio de Hacienda
1021HH   08/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 



Ministerio de Hacienda
Reg.  1102HH   28/10/2024

TP  1900        

 
 
jmf/spz/Admb/Fge

 TOMADO RAZÓN
12 Noviembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación: 
1731428082175-0787101C-7E4B-4E0F-933F-7C58510FDF04
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   28 OCT 2024
 
 
 
 
 
N° 1401 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el
año 2024, la Ley N° 20.921, la Ley N° 20.986 y
el Decreto de Hacienda N° 2.273 de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 70.357.747

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 70.357.747

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 70.357.747

 16   MINISTERIO DE SALUD 70.357.747

  002  Fondo Nacional de Salud 70.357.747

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 01 FONDO NACIONAL DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 70.357.747

 01   Libre 70.357.747

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 70.357.747

 02   Al Gobierno Central 70.357.747

  037  Programa de Prestaciones Institucionales 70.357.747

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD



3
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 04 PROGRAMA DE PRESTACIONES INSTITUCIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 70.357.747

 02   Del Gobierno Central 70.357.747

  001  Fondo Nacional de Salud 70.357.747

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 70.357.747

 02   Al Gobierno Central 70.357.747

  001  Servicio de Salud Arica 88.908

  002  Servicio de Salud Iquique 149.199

  003  Servicio de Salud Antofagasta 3.806.931

  004  Servicio de Salud Atacama 1.157.553

  005  Servicio de Salud Coquimbo 4.091.141

  006  Servicio de Salud Valparaíso - San Antonio 756.206

  007  Servicio de Salud Viña del Mar - Quillota 6.369.891

  008  Servicio de Salud Aconcagua 109.723

  009  Servicio de Salud Libertador General Bernardo O'Higgins 2.500.135

  010  Servicio de Salud Maule 784.127

  011  Servicio de Salud Ñuble 1.119.559

  012  Servicio de Salud Concepción 7.299.505

  013  Servicio de Salud Talcahuano 2.494.730

  014  Servicio de Salud Bío - Bío 830.981

  015  Servicio de Salud Arauco 670.651

  016  Servicio de Salud Araucanía Norte 1.152.249

  017  Servicio de Salud Araucanía Sur 7.643.812

  018  Servicio de Salud Valdivia 3.456.438

  019  Servicio de Salud Osorno 68.652

  020  Servicio de Salud del Reloncaví 6.667.118

  021  Servicio de Salud Aysén del General Carlos Ibáñez del
Campo

83.086

  022  Servicio de Salud Magallanes 2.232.877

  023  Servicio de Salud Metropolitano Oriente 2.303.620

  024  Servicio de Salud Metropolitano Central 3.332.530

  025  Servicio de Salud Metropolitano Sur 36.916

  026  Servicio de Salud Metropolitano Norte 3.821.602

  027  Servicio de Salud Metropolitano Occidente 8.100.228

  028  Servicio de Salud Metropolitano Sur - Oriente 7.897.886

  030  Programa Contingencias Operacionales 8.998.771

  041  Centro de Referencia de Salud de Peñalolén Cordillera
Oriente

244.067

  042  Servicio de Salud Chiloé 305.643

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 20 SERVICIO DE SALUD ARICA Y PARINACOTA



4
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 88.908

 02   Del Gobierno Central 88.908

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 88.908

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 263.069

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 174.161

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 174.161

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 174.161

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 21 SERVICIO DE SALUD TARAPACÁ

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD TARAPACÁ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 149.199

 02   Del Gobierno Central 149.199

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 149.199

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 414.372

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 265.173

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 265.173

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 265.173

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 22 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.806.931

 02   Del Gobierno Central 3.806.931

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.806.931

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.835.347

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 28.416

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 28.416

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 28.416



5
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 23 SERVICIO DE SALUD ATACAMA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.157.553

 02   Del Gobierno Central 1.157.553

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.157.553

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.231.455

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 73.902

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 73.902

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 73.902

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 24 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.091.141

 02   Del Gobierno Central 4.091.141

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 4.091.141

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.587.256

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 496.115

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 496.115

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 496.115

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 25 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 756.206



6
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 02   Del Gobierno Central 756.206

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 756.206

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.584.534

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 828.328

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 828.328

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 828.328

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 26 SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR - QUILLOTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR - QUILLOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.369.891

 02   Del Gobierno Central 6.369.891

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 6.369.891

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.560.221

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 190.330

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 190.330

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 190.330

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 27 SERVICIO DE SALUD ACONCAGUA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ACONCAGUA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 109.723

 02   Del Gobierno Central 109.723

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 109.723

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 429.841

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 539.564

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 539.564

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 539.564

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 28 SERVICIO DE SALUD O'HIGGINS



7
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD O'HIGGINS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.500.135

 02   Del Gobierno Central 2.500.135

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.500.135

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.061.476

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 561.341

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 561.341

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 561.341

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 29 SERVICIO DE SALUD MAULE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD MAULE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 784.127

 02   Del Gobierno Central 784.127

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 784.127

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.368.270

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 584.143

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 584.143

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 584.143

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 30 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.119.559

 02   Del Gobierno Central 1.119.559

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.119.559

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.816.893

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 697.334

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 697.334

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 697.334



8
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 31 SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.299.505

 02   Del Gobierno Central 7.299.505

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 7.299.505

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 7.794.713

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 495.208

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 495.208

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 495.208

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 32 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.494.730

 02   Del Gobierno Central 2.494.730

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.494.730

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.627.979

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 133.249

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 133.249

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 133.249

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 33 SERVICIO DE SALUD BÍOBÍO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD BÍOBÍO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 830.981



9
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 02   Del Gobierno Central 830.981

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 830.981

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.453.187

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 622.206

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 622.206

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 622.206

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 34 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 670.651

 02   Del Gobierno Central 670.651

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 670.651

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 677.427

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 6.776

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 6.776

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 6.776

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 35 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.152.249

 02   Del Gobierno Central 1.152.249

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.152.249

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.360.939

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 208.690

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 208.690

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 208.690

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 36 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR



10
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.643.812

 02   Del Gobierno Central 7.643.812

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 7.643.812

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 8.631.299

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 987.487

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 987.487

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 987.487

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 37 SERVICIO DE SALUD LOS RÍOS

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.456.438

 02   Del Gobierno Central 3.456.438

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.456.438

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.613.447

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 157.009

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 157.009

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 157.009

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 38 SERVICIO DE SALUD OSORNO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD OSORNO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 68.652

 02   Del Gobierno Central 68.652

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 68.652

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 488.879

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 420.227

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 420.227

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 420.227



11
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 39 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.667.118

 02   Del Gobierno Central 6.667.118

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 6.667.118

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.792.579

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 125.461

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 125.461

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 125.461

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 40 SERVICIO DE SALUD AYSÉN

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD AYSÉN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 83.086

 02   Del Gobierno Central 83.086

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 83.086

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 290.957

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 207.871

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 207.871

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 207.871

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 41 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.232.877



12
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 02   Del Gobierno Central 2.232.877

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.232.877

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.316.291

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 83.414

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 83.414

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 83.414

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 42 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.303.620

 02   Del Gobierno Central 2.303.620

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.303.620

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.516.657

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 213.037

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 213.037

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 213.037

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 43 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.332.530

 02   Del Gobierno Central 3.332.530

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.332.530

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.805.855

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 1.473.325

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 1.473.325

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 1.473.325

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 44 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR



13
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36.916

 02   Del Gobierno Central 36.916

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 36.916

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 36.916

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 45 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.821.602

 02   Del Gobierno Central 3.821.602

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.821.602

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.405.407

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 583.805

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 583.805

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 583.805

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 46 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.100.228

 02   Del Gobierno Central 8.100.228

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 8.100.228

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 9.509.178

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 1.408.950

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 1.408.950

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 1.408.950

 
 
 
 



14
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 47 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR-ORIENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR-ORIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.897.886

 02   Del Gobierno Central 7.897.886

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 7.897.886

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 8.140.682

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 242.796

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 242.796

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 242.796

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 49 PROGRAMA CONTINGENCIAS OPERACIONALES

 Programa 01 PROGRAMA CONTINGENCIAS OPERACIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.998.771

 02   Del Gobierno Central 8.998.771

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 8.998.771

21    GASTOS EN PERSONAL 1.493.929

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 7.504.842

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 52 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE PEÑALOLÉN
CORDILLERA ORIENTE

 Programa 01 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE PEÑALOLÉN
CORDILLERA ORIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 244.067

 02   Del Gobierno Central 244.067

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 244.067

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 247.411

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 3.344

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 3.344



15
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 3.344

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 53 SERVICIO DE SALUD CHILOÉ

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD CHILOÉ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 305.643

 02   Del Gobierno Central 305.643

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 305.643

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 542.725

23    PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 237.082

 03   Prestaciones Sociales del Empleador 237.082

  001  Indemnización de Cargo Fiscal 237.082



16
Ministerio de Hacienda
1102HH   28/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 



Ministerio de Hacienda
Reg.  1168HH   11/11/2024

TP  2147        

 
 
jmf/spz/Admb/Fge

 TOMADO RAZÓN
22 Noviembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1732304573640-963C82EC-7DA8-4D82-8E44-
B9DCB90CEDDC
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   12 NOV 2024
 
 
 
 
 
N° 1519 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1168HH   11/11/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 65.879.258

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 65.879.258

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 65.879.258

 16   MINISTERIO DE SALUD 65.879.258

  002  Fondo Nacional de Salud 63.379.258

  010  Subsecretaría de Redes Asistenciales 2.500.000

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 01 FONDO NACIONAL DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 63.379.258

 01   Libre 63.379.258

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 63.379.258

 02   Al Gobierno Central 63.379.258

  037  Programa de Prestaciones Institucionales 63.379.258

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
1168HH   11/11/2024

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 04 PROGRAMA DE PRESTACIONES INSTITUCIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 63.379.258

 02   Del Gobierno Central 63.379.258

  001  Fondo Nacional de Salud 63.379.258

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 63.379.258

 02   Al Gobierno Central 63.379.258

  001  Servicio de Salud Arica 369.984

  003  Servicio de Salud Antofagasta 1.761.763

  004  Servicio de Salud Atacama 617.398

  005  Servicio de Salud Coquimbo 1.360.857

  006  Servicio de Salud Valparaíso - San Antonio 3.084.730

  011  Servicio de Salud Ñuble 3.347.651

  013  Servicio de Salud Talcahuano 3.870.927

  014  Servicio de Salud Bío - Bío 3.486.983

  015  Servicio de Salud Arauco 10.181

  016  Servicio de Salud Araucanía Norte 225.914

  017  Servicio de Salud Araucanía Sur 6.718.132

  018  Servicio de Salud Valdivia 3.595.039

  020  Servicio de Salud del Reloncaví 3.861.518

  021  Servicio de Salud Aysén del General Carlos Ibáñez del
Campo

1.249.055

  022  Servicio de Salud Magallanes 2.697.693

  023  Servicio de Salud Metropolitano Oriente 7.969.711

  024  Servicio de Salud Metropolitano Central 6.282.535

  026  Servicio de Salud Metropolitano Norte 3.382.239

  027  Servicio de Salud Metropolitano Occidente 9.058.616

  039  Centro de Referencia de Salud de Maipú 292.816

  041  Centro de Referencia de Salud de Peñalolén Cordillera
Oriente

135.516

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

 Programa 01 Subsecretaría de Redes Asistenciales

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.500.000

 01   Libre 2.500.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.500.000



4
Ministerio de Hacienda
1168HH   11/11/2024

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 20 SERVICIO DE SALUD ARICA Y PARINACOTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 369.984

 02   Del Gobierno Central 369.984

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 369.984

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 369.984

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 22 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.761.763

 02   Del Gobierno Central 1.761.763

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.761.763

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.761.763

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 23 SERVICIO DE SALUD ATACAMA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 617.398

 02   Del Gobierno Central 617.398

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 617.398

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 617.398

 
 
 
 



5
Ministerio de Hacienda
1168HH   11/11/2024

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 24 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.360.857

 02   Del Gobierno Central 1.360.857

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.360.857

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.360.857

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 25 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.084.730

 02   Del Gobierno Central 3.084.730

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.084.730

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.084.730

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 30 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.347.651

 02   Del Gobierno Central 3.347.651

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.347.651

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.347.651

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 32 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO



6
Ministerio de Hacienda
1168HH   11/11/2024

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.870.927

 02   Del Gobierno Central 3.870.927

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.870.927

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.870.927

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 33 SERVICIO DE SALUD BÍOBÍO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD BÍOBÍO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.486.983

 02   Del Gobierno Central 3.486.983

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.486.983

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.486.983

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 34 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.181

 02   Del Gobierno Central 10.181

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 10.181

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.181

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 35 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

 
 
 

      Miles de $



7
Ministerio de Hacienda
1168HH   11/11/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 225.914

 02   Del Gobierno Central 225.914

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 225.914

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 225.914

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 36 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.718.132

 02   Del Gobierno Central 6.718.132

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 6.718.132

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.718.132

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 37 SERVICIO DE SALUD LOS RÍOS

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.595.039

 02   Del Gobierno Central 3.595.039

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.595.039

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.595.039

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 39 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.861.518

 02   Del Gobierno Central 3.861.518

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.861.518



8
Ministerio de Hacienda
1168HH   11/11/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.861.518

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 40 SERVICIO DE SALUD AYSÉN

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD AYSÉN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.249.055

 02   Del Gobierno Central 1.249.055

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.249.055

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.249.055

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 41 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.697.693

 02   Del Gobierno Central 2.697.693

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.697.693

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.697.693

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 42 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.969.711

 02   Del Gobierno Central 7.969.711

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 7.969.711

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 7.969.711

 
 



9
Ministerio de Hacienda
1168HH   11/11/2024

 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 43 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.282.535

 02   Del Gobierno Central 6.282.535

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 6.282.535

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 6.282.535

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 45 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.382.239

 02   Del Gobierno Central 3.382.239

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.382.239

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.382.239

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 46 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9.058.616

 02   Del Gobierno Central 9.058.616

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 9.058.616

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 9.058.616

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD



10
Ministerio de Hacienda
1168HH   11/11/2024

 Capítulo 51 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE MAIPÚ

 Programa 01 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE MAIPÚ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 292.816

 02   Del Gobierno Central 292.816

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 292.816

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 292.816

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 52 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE PEÑALOLÉN
CORDILLERA ORIENTE

 Programa 01 CENTRO DE REFERENCIA DE SALUD DE PEÑALOLÉN
CORDILLERA ORIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 135.516

 02   Del Gobierno Central 135.516

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 135.516

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 135.516



11
Ministerio de Hacienda
1168HH   11/11/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 



Ministerio de Hacienda
Reg.  1202HH   15/11/2024

TP  2269        

 
 
jmf/spz/Admb/Fge

 TOMADO RAZÓN
28 Noviembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1732829723636-491FF859-F175-4838-
AEE9-923F25C0454F
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   19 NOV 2024
 
 
 
 
 
N° 1544 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1202HH   15/11/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 33.896.051

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 33.896.051

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 33.896.051

 16   MINISTERIO DE SALUD 33.896.051

  002  Fondo Nacional de Salud 33.896.051

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 01 FONDO NACIONAL DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 33.896.051

 01   Libre 33.896.051

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 33.896.051

 02   Al Gobierno Central 33.896.051

  037  Programa de Prestaciones Institucionales 33.896.051

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD



3
Ministerio de Hacienda
1202HH   15/11/2024

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 04 PROGRAMA DE PRESTACIONES INSTITUCIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 33.896.051

 02   Del Gobierno Central 33.896.051

  001  Fondo Nacional de Salud 33.896.051

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 33.896.051

 02   Al Gobierno Central 33.896.051

  001  Servicio de Salud Arica 523.344

  003  Servicio de Salud Antofagasta 2.331.891

  004  Servicio de Salud Atacama 1.745.698

  005  Servicio de Salud Coquimbo 2.249.241

  006  Servicio de Salud Valparaíso - San Antonio 1.486.168

  007  Servicio de Salud Viña del Mar - Quillota 1.548.958

  011  Servicio de Salud Ñuble 1.331.988

  012  Servicio de Salud Concepción 2.055.205

  013  Servicio de Salud Talcahuano 1.353.194

  014  Servicio de Salud Bío - Bío 1.218.975

  015  Servicio de Salud Arauco 529.667

  016  Servicio de Salud Araucanía Norte 595.917

  017  Servicio de Salud Araucanía Sur 2.906.514

  019  Servicio de Salud Osorno 602.247

  020  Servicio de Salud del Reloncaví 861.175

  021  Servicio de Salud Aysén del General Carlos Ibáñez del
Campo

694.393

  022  Servicio de Salud Magallanes 786.589

  023  Servicio de Salud Metropolitano Oriente 3.206.768

  024  Servicio de Salud Metropolitano Central 2.608.875

  026  Servicio de Salud Metropolitano Norte 1.672.952

  027  Servicio de Salud Metropolitano Occidente 3.166.699

  042  Servicio de Salud Chiloé 419.593

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 20 SERVICIO DE SALUD ARICA Y PARINACOTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 523.344

 02   Del Gobierno Central 523.344

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 523.344

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 523.344



4
Ministerio de Hacienda
1202HH   15/11/2024

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 22 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.331.891

 02   Del Gobierno Central 2.331.891

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.331.891

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.331.891

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 23 SERVICIO DE SALUD ATACAMA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.745.698

 02   Del Gobierno Central 1.745.698

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.745.698

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.745.698

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 24 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.249.241

 02   Del Gobierno Central 2.249.241

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.249.241

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.249.241

 
 
 
 



5
Ministerio de Hacienda
1202HH   15/11/2024

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 25 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.486.168

 02   Del Gobierno Central 1.486.168

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.486.168

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.486.168

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 26 SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR - QUILLOTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR - QUILLOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.548.958

 02   Del Gobierno Central 1.548.958

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.548.958

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.548.958

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 30 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.331.988

 02   Del Gobierno Central 1.331.988

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.331.988

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.331.988

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 31 SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN



6
Ministerio de Hacienda
1202HH   15/11/2024

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.055.205

 02   Del Gobierno Central 2.055.205

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.055.205

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.055.205

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 32 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.353.194

 02   Del Gobierno Central 1.353.194

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.353.194

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.353.194

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 33 SERVICIO DE SALUD BÍOBÍO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD BÍOBÍO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.218.975

 02   Del Gobierno Central 1.218.975

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.218.975

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.218.975

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 34 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

 
 
 

      Miles de $



7
Ministerio de Hacienda
1202HH   15/11/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 529.667

 02   Del Gobierno Central 529.667

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 529.667

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 529.667

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 35 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 595.917

 02   Del Gobierno Central 595.917

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 595.917

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 595.917

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 36 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.906.514

 02   Del Gobierno Central 2.906.514

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.906.514

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.906.514

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 38 SERVICIO DE SALUD OSORNO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD OSORNO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 602.247

 02   Del Gobierno Central 602.247

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 602.247



8
Ministerio de Hacienda
1202HH   15/11/2024
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 602.247

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 39 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 861.175

 02   Del Gobierno Central 861.175

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 861.175

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 861.175

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 40 SERVICIO DE SALUD AYSÉN

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD AYSÉN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 694.393

 02   Del Gobierno Central 694.393

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 694.393

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 694.393

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 41 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 786.589

 02   Del Gobierno Central 786.589

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 786.589

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 786.589

 
 



9
Ministerio de Hacienda
1202HH   15/11/2024

 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 42 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.206.768

 02   Del Gobierno Central 3.206.768

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.206.768

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.206.768

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 43 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.608.875

 02   Del Gobierno Central 2.608.875

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.608.875

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.608.875

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 45 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.672.952

 02   Del Gobierno Central 1.672.952

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.672.952

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.672.952

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD



10
Ministerio de Hacienda
1202HH   15/11/2024

 Capítulo 46 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.166.699

 02   Del Gobierno Central 3.166.699

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.166.699

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.166.699

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 53 SERVICIO DE SALUD CHILOÉ

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD CHILOÉ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 419.593

 02   Del Gobierno Central 419.593

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 419.593

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 419.593



11
Ministerio de Hacienda
1202HH   15/11/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


	Oficio 81-131-2025
	OFICIO CP N° 10441
	Decreto N 1520_2024
	Decreto N 1262 TR - Deficit Operacional IV
	Decreto N 1401 TR - Deficit V
	Decreto N 1519 TR - Deficit VI
	Decreto N 1544 TR - Deficit VII



